Et vice versa dicti nobiles, burgenses, habitatores et incole dicti loci nostri de
Melduno et generaliter tota  universitas hominum loci ipsius in nostri presencia
existencium, nominibus eorum et quorumcunque absencium loci eiusdem seu
ville et castellanie predictorum promiserunt pro se et eorum posteritatibus qui-
buscunque nobis et nostris successoribus quibuscunque perpetuo ad sancta dei
euvangelia iuraverunt, digitos eorum indices ad celum erigentes et dicentes
unanimiter, vocibus altis et iteratis «Viva Savoya», esse boni et legales, fideles
et obedientes erga nos et nostros legitimos successores [...].

AC Moudon, AEC 9, 

parchemin original,

 34 x 43 cm, sceau équestre pendant du comte sur ruban
vert, contrescel rouge. –

 Copies:

 AC Moudon, AEC 11, copie vidimée sur parchemin du 23 juillet
1439, 44,5 x 44 cm, sans le sceau pendant commun du bailliage de Vaud annoncé; AEC 24, fol.
29r–30v; AC Morges, AEA 9/3, copie sur papier levée en 1790 par P.-D. Tissot.
Ed. MDR XXVII, p. 207 et s; trad. française in GRENUS, p. 35, no. 19.

128. Réversale du comte Amédée VIII au profit de la ville de Moudon 
qui a octroyé une aide gracieuse de 500 florins pour la dot de sa soeur 

Bonne épousant le prince d’Achaïe. 

 1406 juin 11. Gex

AC Moudon AED 8b, 

parchemin original,

 36 x 20 cm, sceau comtal pendant de cire rouge, abîmé.

129. Le comte Amédée VIII donne ordre au bailli de Vaud et au châte-
lain de Moudon de contraindre les habitants de Moudon au paiement 
de l’aide gracieuse qu’ils lui ont octroyée en raison du passage du roi 

des Romains.

1414 septembre 2. Genève   

AC Moudon, AED 12, 

parchemin original, 

33 x 22 cm, queue coupée pour le sceau comtal.

130.  Réversale  du  comte  Amédée  VIII  au  profit  des  habitants  de  
Moudon  en  raison  de  l’aide  gracieuse  de  700  florins  qu’ils

 lui 

ont 
octroyée.

1414 septembre 2. Genève

AC Moudon, AED 11,

 parchemin original, 

40,5 x 18 cm, sceau pendant du comte en cire rouge,
détérioré.
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131. 

Louis 

de 

Savoie, 

prince 

de 

Piémont,  octroie  une  réversale  aux 
habitants de Moudon qui lui ont accordé 240 livres par pure grâce. 

1437 août 24. Thonon 

AC Moudon, AED 17, 

parchemin original,

 38 x 26 cm, queue coupée pour le sceau ducal man-
quant.

132. Réversale du duc Amédée VIII de Savoie aux habitants de
Moudon qui lui ont concédé un subside à l’occasion du mariage de
sa fille Marie de Savoie, garantissant que cette concession ne saurait
aller  contre  les  franchises  de  Moudon, car c’est une simple libéralité